
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE

DELIBERAZIONE N° 52/P DEL 12 MAGGIO 2025

OGGETTO: Determina a contrarre finalizzata all’acquisizione di una trinciatrice T11

MZ130,  con  relativo  materiale  di  ricambio  da  applicare  alle  teste

trincianti  in  uso  ai  mezzi  meccanici  consortili,  per  le  attività  di

manutenzione nei corsi d’acqua nel comprensorio.

CIG: B6D14D6F5C.

1- Formalizzazione  ai  tecnici  del  Consorzio  di  incarichi  tecnico-

amministrativi come di seguito indicato:

 Responsabile unico di progetto: Dott. Alessio Morosi
 Collaboratore amministrativo: Geom. Danilo Bartoloni.
 Direttore dell’esecuzione del contratto: Geom. Marco Cittadini.

2- Affidamento diretto fornitura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b)

del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., alla società FEMAC S.r.L. di Trestina (PG)

per  l’importo  di  € 11.564,83  pari  a  complessivi  € 14.109,09

(Comprensivo di IVA e Spese di trasporto).

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE

 il Consorzio effettua, tra le altre, lavorazioni riguardanti la manutenzione ordinaria del reticolo

idraulico classificato di 3^ categoria, del reticolo “non classificato”, e della rete di drenaggio

mista, con impiego di proprio personale e mezzi meccanici di dimensioni e potenze idonee alle

lavorazioni del caso;

 buona parte degli interventi manutentori stagionali consiste nello sfalcio e/o decespugliamento

della vegetazione all’interno degli alvei artificiali e dei corsi d’acqua classificati di 3^ categoria e

non classificati, mediante impiego di testate trincianti, benne falcianti, benne di scavo applicate

sui bracci idraulici dei mezzi meccanici consortili;

 durante  l’esecuzione  dei  sopracitati  lavori  nella  rete  idraulica  consortile,  le  attrezzature  di

lavoro ed in particolare le testate trincianti, sono soggette a forte usura dovuta alla grande mole

di lavoro giornaliero nel periodo Aprile/Novembre, a cui ogni anno sono soggette per garantire

l’officiosità dei corsi d’acqua;

 avuto riguardo per tale situazione, che di fatto sta provocando un rallentamento delle attività di

sfalcio  e  ripristino  officiosità  idraulica,  il  Consorzio  deve  provvedere  con  urgenza  alla

sostituzione di n.1 trinciatrice laterale, per far fronte all’esecuzione dei lavori di manutenzione

sulla rete di scolo previsti nei programmi manutentori annuali;

 che per l’acquisto di una trinciatrice T11 MZ130, con relativo materiale di ricambio da applicare

alle teste trincianti  in uso ai  mezzi meccanici  consortili,  idonea al  parco mezzi  in  dotazione

dell’Ente, si è stimato un costo di € 15.000,00 (al netto di I.V.A.);

 che  l’importo  di  cui  sopra,  è  stato  stimato  secondo  valori  medi  di  mercato  per  acquisto  di

attrezzature simili;



CONSIDERATO CHE

 occorre formalizzare l’ufficio del Responsabile Unico di Progetto, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023

secondo quanto segue:

 l’incarico  di  Responsabile  Unico di  Progetto  può  essere  opportunamente  assolto  dal  Dott.

Alessio Morosi;

 per l’incarico di Collaboratore amministrativo al Responsabile unico di progetto si individua il

Geom. Danilo Bartoloni;

 per l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto si individua il Geom. Marco Cittadini;

 le figure individuate dispongono della professionalità adeguata per lo svolgimento dell’incarico

conferito;

 tali nomine avranno efficacia a far data dell’approvazione dell’atto amministrativo relativo al

presente documento istruttorio;

VALUTATO CHE

 l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, secondo cui la fornitura di che trattasi può

essere  affidata  in  modo  diretto,  essendo  l’importo  oggetto  di  affidamento  inferiore  ad  €

140.000,00;

 da attività istruttoria  preventiva,  è  stata accertata l’assenza di  un interesse  transfrontaliero

certo di cui all’art. 48, c. 2, del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO CHE

 per l’acquisto di  che  trattasi  il  personale  dell’ufficio tecnico  del  Consorzio ha effettuato una

indagine  di  mercato  tra  gli  operatori  economici  conosciuti,  valutando  altresì  gli  annunci  di

vendita su siti on-line specialistici di settore;

 la procedura di scelta del contraente è stata espletata in modalità completamente telematica, ai

sensi dell'art. 25 del Codice, mediante la piattaforma digitale di Appalti&Contratti e-procurement

dell’Ente;

 per l’acquisto di tale attrezzatura è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta FEMAC S.r.L. di

Trestina (PG), già fornitore di fiducia del Consorzio e dotata di officina meccanica ed assistenza

tecnica post-vendita, che in passato ha dimostrato requisiti di  affidabilità e puntualità e che

risulta iscritta nel portale appalti del Consorzio;

 la ditta stessa in data 22/04/2025 ha fatto pervenire la propria offerta, tramite la piattaforma di

approvvigionamento digitale certificata dell’Ente, per l’acquisto di una trinciatrice T11 MZ130,

con relativo materiale di ricambio da applicare alle teste trincianti in uso ai mezzi meccanici

consortili, per l’importo di € 11.564,83 (oltre IVA);

 ai  sensi  dell’articolato  di  regolamento  interno,  l’importo  della  prestazione  di  cui  sopra  può

ritenersi congruo con i prezzi di mercato;

 la  spesa  di  che  trattasi  trova  adeguata  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  2025  nel  relativo

Capitolo di spesa;

VISTO

 che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le

parti,  si  fa  riferimento alle  norme vigenti  in  materia,  con particolare  riguardo al  D.Lgs.  n.

36/2023;

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi

congruo con i prezzi di mercato;

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui la fornitura di che trattasi può

essere  affidato  in  modo  diretto,  essendo  l’importo  oggetto  di  affidamento  inferiore  ad  €

140.000,00;

 l’art.8,  del  “Regolamento  per  i  lavori,  le  forniture  ed  i  servizi  in  economia  del  Consorzio”,

approvato con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.;

 il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori “Il Codice Etico e di



Comportamento”  del  Consorzio,  approvato  con  Deliberazione  Presidenziale  n.  10/P  del

31.01.2025,  ratificata  con  Deliberazione  n.  17/CA  del  12.02.2025  del  Consiglio  di

Amministrazione, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il

contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione

dell’incarico.”;

 la proposta di spesa n. 154 del 12.05.2025 redatta dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e

Irrigazione;

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 12.05.2025;

RAVVISATI

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di procedere con le manutenzioni nel comprensorio

consortile, tenuto conto che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato;

IL PRESIDENTE

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile;

DELIBERA

 di approvare la determina a contrarre finalizzata all’acquisizione di una trinciatrice T11 MZ130,

con relativo materiale di ricambio da applicare alle teste trincianti in uso ai mezzi meccanici

consortili, per le attività di manutenzione nei corsi d’acqua nel comprensorio.

CIG: B6D14D6F5C.

1- Formalizzazione ai tecnici del Consorzio di incarichi tecnico-amministrativi come di seguito

indicato:

 Responsabile unico di progetto: Dott. Alessio Morosi

 Collaboratore amministrativo: Geom. Danilo Bartoloni.

 Direttore dell’esecuzione del contratto: Geom. Marco Cittadini.

2- Affidamento diretto fornitura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 e

s.m.i.,  alla  società  FEMAC  S.r.L.  di  Trestina  (PG)  per  l’importo  di  € 11.564,83  pari  a

complessivi € 14.109,09 (Comprensivo di IVA e Spese di trasporto).

 di imputare la spesa sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2025 che presenta le seguenti

disponibilità:

- Stanziamento Cap.170: Spese per il funzionamento e la manutenzione

degli impianti (diga) - funzionamento degli impianti (energia elettrica,

assicurazioni e varie) - lavori di manutenzione e varie (diga ed altre

opere a carico del Consorzio) - gestione automezzi

455.000,00

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -154.837,45

- Spesa prevista dalla presente Delibera -14.109,09

- Importo residuo 286.053,46

 di  ratificare  l’adozione  della  presente  Deliberazione  Presidenziale  al  prossimo  Consiglio  di

Amministrazione.

                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE

                            Candia Marcucci                                                        Paolo Montioni

                                       F.to                                                                         F.to


